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Projeto Básico / Termo de Referência 54000 - MINISTERIO DO TURISMO

Instrumento 949658
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Síntese do Projeto Aprovado

1. Identi�cação

2. Dados do Instrumento

3. Participantes

Programa

5400020230013 - APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TUR?STICA - CONTRATO DE REPASSE - RP8

Objeto

Construção e revitalização de infraestrutura na Orla do Rio São Francisco no município de Manga/MG.

Ação Orçamentária

222310V0

Programa de Trabalho

Município do Proponente

MANGA

Código IBGE do Município

3139300

UF do Proponente

MG

Número da Proposta

61740/2023

Código do Instrumento

949658

Data de Assinatura

20/12/2023

Valor Global

R$ 4.850.000,00

Repasse

R$ 4.785.919,00

Contrapartida

R$ 64.081,00

Prazo de Execução

12 meses

Dados BásicosDados Básicos AnexosAnexos Responsável TécnicoResponsável Técnico Documentação ComplementarDocumentação Complementar QCIQCI PO/CFFPO/CFF LAELAE SPASPA Quadro ResumoQuadro Resumo

https://discricionarias.transferegov.sistema.gov.br/voluntarias/ConsultarProposta/ResultadoDaConsultaDeConvenioSelecionarConvenio.do?idConvenio=1088015
https://discricionarias.transferegov.sistema.gov.br/voluntarias/ForwardAction.do?modulo=Principal&path=/Principal.do
https://discricionarias.transferegov.sistema.gov.br/voluntarias/ForwardAction.do?modulo=Principal&path=/Principal.do
https://mandatarias.transferegov.sistema.gov.br/projeto-basico/private/?LLO=true
https://mandatarias.transferegov.sistema.gov.br/projeto-basico/private/?LLO=true


4. Quadro de Composição de Investimento

No.No.
Meta/Meta/

SubmetaSubmeta
Item InvestimentoItem Investimento Descrição daDescrição da

Meta/SubmetaMeta/Submeta
Regime de ExecuçãoRegime de Execução

PropostoProposto
Frente de ObraFrente de Obra Qtd.Qtd. Und.Und. RepasseRepasse ContrapartidaContrapartida TotalTotal

1  Pavimentação

OBRA DE
CONSTRUÇÃO E
REVITALIZAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA NA
ORLA DO RIO SÃO
FRANSCISCO

20.400,00 M2 R$ 4.785.919,00 R$ 64.082,37 R$ 4.850.001,37

1.1 OBRA DE CONSTRUÇÃO
E REVITALIZAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA NA
ORLA DO RIO SÃO
FRANCISCO

Empreitada por Preço
Global

ADMINISTRAÇÃO
LOCAL

MOBILIZAÇÃO E
CANTEIRO DE OBRAS

TERRAPLANAGEM
ALAMEDA DO
CRUZEIRINHO

PAVIMENTAÇÃO
ALAMEDA DO
CRUZEIRINHO

PISOGRAMA ALAMEDA
DO CRUZEIRINHO

DRENAGEM ALAMEDA
DO CRUZEIRINHO

LAGO ORNAMENTAL

QUIOSQUE

PRAÇA DO
CRUZEIRINHO

ÁREAS DE RECREAÇÃO

MURETA DE PROTEÇÃO
ALAMEDA DO
CRUZEIRINHO

URBANIZAÇÃO E
PAISAGISMO ALAMEDA
DO CRUZEIRINHO

R$ 4.785.919,00 R$ 64.082,37 R$ 4.850.001,37

Total GeralTotal Geral R$ 4.785.919,00R$ 4.785.919,00 R$ 64.082,37R$ 64.082,37 R$ 4.850.001,37R$ 4.850.001,37

Diferença do Valor Orçado (Proposta)Diferença do Valor Orçado (Proposta) R$ 0,00R$ 0,00 -R$ 1,37-R$ 1,37 -R$ 1,37-R$ 1,37

ParticipanteParticipante Natureza JurídicaNatureza Jurídica Razão SocialRazão Social ResponsávelResponsável TelefoneTelefone E-mailE-mail

Proponente
Administração Pública
Municipal

18.270.447/0001-46 - MUNICIPIO DE MANGA
000.984.126-12 - ANASTACIO GUEDES
SARAIVA

(38)36152-112 prefeituramanga@gmail.com

Concedente - 54000 - MINISTERIO DO TURISMO 024.493.069-43 - CELITA FERNANDES 54 3343 1266 magnartb@gmail.com



No.No.
Meta/Meta/

SubmetaSubmeta
Item InvestimentoItem Investimento Descrição daDescrição da

Meta/SubmetaMeta/Submeta
Regime de ExecuçãoRegime de Execução

PropostoProposto
Frente de ObraFrente de Obra Qtd.Qtd. Und.Und. RepasseRepasse ContrapartidaContrapartida TotalTotal

LIMPEZA DE ÁREAS
ORLA PARTE BAIXA

MOVIMENTO DE TERRA
ORLA PARTE BAIXA

CONTENÇÃO DE
ENCOSTAS ORLA PARTE
BAIXA

DRENAGEM
SUPERFICIAL ORLA
PARTE BAIXA

PAVIMENTAÇÃO ORLA
PARTE BAIXA

ESTRUTURA ESCADA
DO CAIS

URBANIZAÇÃO E
PAISAGISMO ORLA
PARTE BAIXA

SERVIÇOS DIVERSOS

INTALAÇÕES
HIDRÁULICAS E
IRRIGAÇÃO

INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS

Total GeralTotal Geral R$ 4.785.919,00R$ 4.785.919,00 R$ 64.082,37R$ 64.082,37 R$ 4.850.001,37R$ 4.850.001,37

Diferença do Valor Orçado (Proposta)Diferença do Valor Orçado (Proposta) R$ 0,00R$ 0,00 -R$ 1,37-R$ 1,37 -R$ 1,37-R$ 1,37

5. Cronograma Físico Financeiro do Projeto

No. daNo. da
MetaMeta Descrição da MetaDescrição da Meta Preço TotalPreço Total

No. daNo. da
ParcelaParcela ParcelaParcela Percentual ParcelaPercentual Parcela Percentual AcumuladoPercentual Acumulado Valor AcumuladoValor Acumulado

1

OBRA DE CONSTRUÇÃO E
REVITALIZAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA NA
ORLA DO RIO SÃO
FRANSCISCO

R$ 4.850.001,37 

1 NOV/2024 5,17% 5,17% R$ 250.814,02

2 DEZ/2024 4,44% 9,62% R$ 466.372,84

3 JAN/2025 11,45% 21,06% R$ 1.021.493,12

Visão de Parcelas por Meta



No. daNo. da
MetaMeta Descrição da MetaDescrição da Meta Preço TotalPreço Total

No. daNo. da
ParcelaParcela ParcelaParcela Percentual ParcelaPercentual Parcela Percentual AcumuladoPercentual Acumulado Valor AcumuladoValor Acumulado

4 FEV/2025 11,18% 32,25% R$ 1.563.908,00

5 MAR/2025 12,67% 44,92% R$ 2.178.429,06

6 ABR/2025 11,05% 55,96% R$ 2.714.218,13

7 MAI/2025 10,43% 66,40% R$ 3.220.299,20

8 JUN/2025 8,50% 74,89% R$ 3.632.374,52

9 JUL/2025 4,20% 79,10% R$ 3.836.172,17

10 AGO/2025 7,19% 86,29% R$ 4.185.062,28

11 SET/2025 5,86% 92,15% R$ 4.469.448,23

12 OUT/2025 7,85% 100,00% R$ 4.850.001,37

Cronograma Físico Financeiro

No. da ParcelaNo. da Parcela ParcelaParcela Percentual ParcelaPercentual Parcela Percentual AcumuladoPercentual Acumulado Valor AcumuladoValor Acumulado

1 NOV/2024  Investimento 5,17% 5,17% R$ 250.814,02

Repasse 5,10% 5,10% R$ 247.500,05

Contrapartida 0,07% 0,07% R$ 3.313,97

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

2 DEZ/2024  Investimento 4,44% 9,62% R$ 466.372,84

Repasse 4,39% 9,49% R$ 460.210,72

Contrapartida 0,06% 0,13% R$ 6.162,12

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

3 JAN/2025  Investimento 11,45% 21,06% R$ 1.021.493,12

Repasse 11,29% 20,78% R$ 1.007.996,28

Contrapartida 0,15% 0,28% R$ 13.496,84

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

4 FEV/2025  Investimento 11,18% 32,25% R$ 1.563.908,00

Repasse 11,04% 31,82% R$ 1.543.244,31

Contrapartida 0,15% 0,43% R$ 20.663,69

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

5 MAR/2025  Investimento 12,67% 44,92% R$ 2.178.429,06

Repasse 12,50% 44,32% R$ 2.149.645,79

Contrapartida 0,17% 0,59% R$ 28.783,27

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

6 ABR/2025  Investimento 11,05% 55,96% R$ 2.714.218,13

Repasse 10,90% 55,22% R$ 2.678.355,56

Contrapartida 0,15% 0,74% R$ 35.862,57

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

7 MAI/2025  Investimento 10,43% 66,40% R$ 3.220.299,20

Repasse 10,30% 65,52% R$ 3.177.749,85

Contrapartida 0,14% 0,88% R$ 42.549,35



No. da ParcelaNo. da Parcela ParcelaParcela Percentual ParcelaPercentual Parcela Percentual AcumuladoPercentual Acumulado Valor AcumuladoValor Acumulado

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

8 JUN/2025  Investimento 8,50% 74,89% R$ 3.632.374,52

Repasse 8,38% 73,90% R$ 3.584.380,48

Contrapartida 0,11% 0,99% R$ 47.994,04

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

9 JUL/2025  Investimento 4,20% 79,10% R$ 3.836.172,17

Repasse 4,15% 78,05% R$ 3.785.485,38

Contrapartida 0,06% 1,05% R$ 50.686,79

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

10 AGO/2025  Investimento 7,19% 86,29% R$ 4.185.062,28

Repasse 7,10% 85,15% R$ 4.129.765,65

Contrapartida 0,10% 1,14% R$ 55.296,63

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

11 SET/2025  Investimento 5,86% 92,15% R$ 4.469.448,23

Repasse 5,79% 90,94% R$ 4.410.394,05

Contrapartida 0,08% 1,22% R$ 59.054,18

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

12 OUT/2025  Investimento 7,85% 100,00% R$ 4.850.001,37

Repasse 7,74% 98,68% R$ 4.785.919,00

Contrapartida 0,10% 1,32% R$ 64.082,37

Outros 0,00% 0,00% R$ 0,00

6. Enquadramento da proposta de Intervenção

Há compatibilidade entre a Documentação Técnica apresentada e as condições especí�cas de�nidas para o Programa? Sim

7. Complementariedade com Outras Ações

A funcionalidade plena da proposta independe de outros projetos/ações não custeadas pelo presente CR/TC? Sim

Caso negativo, descrever as inde�nições e/ou condicionantes e o prazo para execução.

8. Situação do Licenciamento Ambiental



9. Responsáveis Técnicos

Responsáveis Técnicos de Engenharia/Arquitetura

Responsáveis Técnicos de Trabalho Social

10. Conclusão de Laudos

De acordo com o Laudo de Análise de Engenharia(LAE), o empreendimento proposto é Viável

Justi�cativa:

Órgão emissorÓrgão emissor Data emissãoData emissão Válido atéVálido até Manifesto AmbientalManifesto Ambiental MetaMeta

SEMAD-Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

26/04/2024 26/04/2027 Dispensa
1-OBRA DE CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA NA ORLA DO RIO SÃO
FRANSCISCO

Codanorte - Consórcio Intermunicipal para o
desenvolvimento ambiental e sustentável do
Norte de Mina

10/06/2024 10/02/2026 Dispensa
1-OBRA DE CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA NA ORLA DO RIO SÃO
FRANSCISCO

Conselho Municipal de Meio Ambiente de
Manga - CODEMA MG

11/06/2024 13/06/2024 Dispensa
1-OBRA DE CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA NA ORLA DO RIO SÃO
FRANSCISCO

CPFCPF NomeNome AtividadeAtividade CREA/CAUCREA/CAU ART/RRTART/RRT Data de EmissãoData de Emissão

093.507.326-45 EDNA ALVES DA ROCHA Engenharia 15433762 MG20242766035 23/02/2024

103.690.916-63
JOÃO MARCOS SANTOS
TOLENTINO

Engenharia 282036/D MG20243083455 18/06/2024

CPFCPF NomeNome AtividadeAtividade FormaçãoFormação Órgão do ResponsávelÓrgão do Responsável

Nenhum registro encontrado.

Não se utilizou a análise paramétrica, pois o presente Contrato de Repasse não se enquadra nas regras dessa análise.Não se utilizou a análise paramétrica, pois o presente Contrato de Repasse não se enquadra nas regras dessa análise.

Análise e emissão do LAE  conforme documentos listados nos itens 17 e 18 desta aba. Documentação de engenharia apresenta exequibilidade para a realização do objetoAnálise e emissão do LAE  conforme documentos listados nos itens 17 e 18 desta aba. Documentação de engenharia apresenta exequibilidade para a realização do objeto 

contratual, portanto, o empreendimento foi considerado viável.  contratual, portanto, o empreendimento foi considerado viável.  

Ficha de Veri�cação Preliminar não anexada em razão da não obrigatoriedade de preenchimento, prevista no item 3.2.10.9.1 do AE 099 vigente.Ficha de Veri�cação Preliminar não anexada em razão da não obrigatoriedade de preenchimento, prevista no item 3.2.10.9.1 do AE 099 vigente.

Vistoria da área realizada pela empresa credenciada CONSTRUTURA HM2 LTDA., CNPJ: 20.649.157/0001-50, por meio da Ordem de Serviço n.ºVistoria da área realizada pela empresa credenciada CONSTRUTURA HM2 LTDA., CNPJ: 20.649.157/0001-50, por meio da Ordem de Serviço n.º 

6994.7123.000330649/2024.01.01.01, na pessoa do Eng.º Fernando Guilherme Gomes Machado, CREA n.º 160261/D-MG.6994.7123.000330649/2024.01.01.01, na pessoa do Eng.º Fernando Guilherme Gomes Machado, CREA n.º 160261/D-MG.

Os responsáveis técnicos pela execução dos serviços demandados são sempre os pro�ssionais executores das atividades e formalmente vinculados às empresasOs responsáveis técnicos pela execução dos serviços demandados são sempre os pro�ssionais executores das atividades e formalmente vinculados às empresas 

credenciadas, conforme Lei nº 5.194/1966, complementada pela Resolução nº 425, de 18.12.98, do CONFEA e demais atos que regulamentam o exercício pro�ssional docredenciadas, conforme Lei nº 5.194/1966, complementada pela Resolução nº 425, de 18.12.98, do CONFEA e demais atos que regulamentam o exercício pro�ssional do 

engenheiro, ou de acordo com a Lei n° 12.378/2010, que regulamenta o exercício pro�ssional de arquiteto. O monitoramento realizado por empregado do quadro próprioengenheiro, ou de acordo com a Lei n° 12.378/2010, que regulamenta o exercício pro�ssional de arquiteto. O monitoramento realizado por empregado do quadro próprio 


